los argumentos expuestos por el Ministerio de Transporte, y en el marco de lo dispuesto 

en el artículo 51 de la Ley 2063 de 2020, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
mediante comunicación del 28 de abril de 2021 con radicado No. 2-2021-021533 
aprobó la distribución recursos por valor de VEINTICUATRO MIL DOSCIENTOS 
CINCUENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS DOCE MIL CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y CUATRO PESOS ($24.251.212.494) M/CTE. En consecuencia, se 
requiere realizar la distribución de los recursos en el proyecto APOYO PARA EL 
DESARROLLO DE OBRAS DE INFRAESTRUCTURA FLUVIAL NACIONAL, con la 

finalidad de atender las obras de dragado del Brazo de Mompox. 

Que el transporte por el modo fluvial es un medio de transporte con gran capacidad para

[...]

EJECUCIÓN DEL “PROGRAMA DE MANTENIMIENTO DEL CANAL NAVEGABLE 
DEL BRAZO MOMPOX UBICADO EN EL RÍO MAGDALENA”. 

PRESUPUESTO DE CONTRATACIÓN Y CONDICIONES DE IDONEIDAD DEL 

CONTRATISTA: 

Que el presupuesto estimado para celebrar el Contrato Interadministrativo corresponde 
a la suma VEINTICUATRO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES 
DOSCIENTOS DOCE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS 
($24.251.212.494) M/CTE, incluido IVA. 

PARÁGRAFO. - Este valor incluye: 

▪ RECURSOS DESTINADOS A LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO. – Un total 
estimado de VEINTE TRES MIL QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES 
NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS QUINCE PESOS M/CTE       
($ 23.588.977.815), incluido IVA. 

▪ REMUNERACIÓN DE LA ASISTENCIA TÉCNICA Y ADMINISTRACIÓN DE 
RECURSOS. – El valor total de la remuneración por el servicio de Asistencia Técnica y 
Administración de Recursos a favor de FINDETER, será por un monto de SEISCIENTOS 
SESENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL 

SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($662.234.679), incluido IVA. 

Que los aportes por parte de CORMAGDALENA se encuentran soportados en el CDP 
No. 202100673 del 12 de octubre de 2021. 

Que la Corporación tuvo en cuenta para la celebración del contrato, la idoneidad y 
experiencia de LA FINANCIERA DE DESARROLLO TERRITORIAL S.A.